
 Date de réalisation : Juillet 2005

DIREN CENTRE 5 Avenue Buffon – B.P.6407 – 45064 Orléans cedex 2 – Tél : 02 38 49 91 91 – Télécopie : 02 38 49 91 00 
E-mail : diren@centre.ecologie.gouv.fr - Site internet: www.centre.ecologie.gouv.fr 

 

CENTRE 
LOIR-ET-CHER 
 

NATURA 2000 
DIRECTIVE « OISEAUX » 

ZONES DE PROTECTION SPECIALE 
 
 
Nom du site  : Prairies du Fouzon 

Numéro du site  : FR2410015 
 
Surface : 1 693 ha  

Intérêt : Les prairies du Fouzon (plus de 1000 ha), à la confluence du Cher et du Fouzon, sont l’un des derniers lieux 
de reproduction en région Centre du Courlis cendré (une dizaine de couples entre 1995 et 2000) et du Râle des 
genêts (3 couples en 2000, aucun en 2003). Le site voit également la nidification de la Pie-grièche écorcheur 
(entre 10 et 20 couples entre 1995 et 1999, 40 couples en 2000), du Faucon hobereau, du Tarier des prés et de 
la Locustelle tâchetée. 
D’autre part, ce site présente de nombreuses espèces végétales, dont une quinzaine d’espèces protégées avec, 
entre autres, plusieurs espèces d’Orchidées, une fougère (l’Ophioglosse), la Violette élevée, la Grande 
Pimprenelle et le Pigamon jaune. 
Une partie de ces prairies fait l’objet d’une gestion par le Conservatoire et/ou de mesures 
agri-environnementales. Le site bénéficie du label paysage de reconquête. 

 
Liste des communes présentes sur le site : 
 
Châtillon-sur-Cher, Couffy, Meusnes, Seigy, Selles-sur-Cher. 
 
Espèces d’oiseaux visées à l’annexe 1 de la directive 79/409/CEE présentes ou à confirmer : 
 
A082 Circus cyaneus, A122 Crex crex, A229 Alcedo atthis, A338 Lanius collurio, A099 Falco subbuteo, A160 Numenius 
arquata. 



Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1Carte N°1 Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2Carte N°2

CENTRE

5, avenue Buffon - BP 6407 - 45064 Orléans Cedex 2 - Tél. : 02 38 49 91 91 - Télécopie : 02 38 49 91 00
E.mail : diren@centre.ecologie.gouv.fr - Site Internet : www.centre.ecologie.gouv.frDIREN

NATURA 2000 - Directive "Oiseaux"
Zone de Protection Spéciale
Site n° : FR2410015
PRAIRIES DU FOUZON

Date de réalisation : Juillet 2005

LOIR-ET-CHER

CENTRE



5, avenue Buffon - BP 6407 - 45064 Orléans Cedex 2 - Tél. : 02 38 49 91 91 - Télécopie : 02 38 49 91 00
E.mail : diren@centre.ecologie.gouv.fr - Site Internet : www.centre.ecologie.gouv.frDIREN 

Carte N°1 Echelle : 1 / 25 000
Fond scan25® - IGN© - PARIS 1999
Données : MNHN©, DIREN Centre©
Juillet 2005

PRAIRIES DU FOUZON
N° FR2410015

NATURA 2000 - Directive "Oiseaux"
Zone de Protection Spéciale

CENTRE
LOIR-ET-CHER CENTRE



5, avenue Buffon - BP 6407 - 45064 Orléans Cedex 2 - Tél. : 02 38 49 91 91 - Télécopie : 02 38 49 91 00
E.mail : diren@centre.ecologie.gouv.fr - Site Internet : www.centre.ecologie.gouv.frDIREN 

Carte N°2 Echelle : 1 / 25 000
Fond scan25® - IGN© - PARIS 1999
Données : MNHN©, DIREN Centre©
Juillet 2005

PRAIRIES DU FOUZON
N° FR2410015

NATURA 2000 - Directive "Oiseaux"
Zone de Protection Spéciale

CENTRE
LOIR-ET-CHER CENTRE



16 juillet 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 123

.

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

Arrêté du 5 juillet 2005 portant désignation du site Natura 2000
prairies du Fouzon (zone de protection spéciale)

NOR : DEVN0540235A

La ministre de l’écologie et du développement durable,
Vu la directive no 79/409/CEE du Conseil du 2 avril 1979 modifiée concernant la conservation des oiseaux

sauvages, notamment son article 4 et son annexe I ;
Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 414-1-II et L. 414-1-III, R. 214-16, R. 214-18,

R. 214-20 et R. 214-22 ;
Vu l’arrêté du 16 novembre 2001 relatif à la liste des espèces d’oiseaux qui peuvent justifier la désignation

de zones de protection spéciale au titre du réseau écologique européen Natura 2000 selon l’article L. 414-1-II,
alinéa premier, du code de l’environnement ;

Vu les avis des communes et des établissements publics de coopération intercommunale concernés,

Arrête :

Art. 1er. − Est désigné sous l’appellation « site Natura 2000 prairies du Fouzon » (zone de protection
spéciale FR 2410015) l’espace délimité sur la carte d’assemblage et les deux cartes au 1/25 000 ci-jointes,
s’étendant sur une partie du territoire des communes suivantes du département de Loir-et-Cher : Châtillon-
sur-Cher, Couffy, Meusnes, Seigy et Selles-sur-Cher.

Art. 2. − La liste des espèces d’oiseaux justifiant la désignation du « site Natura 2000 prairies du Fouzon »
figure en annexe au présent arrêté.

Cette liste ainsi que les cartes visées à l’article 1er ci-dessus peuvent être consultées à la préfecture de Loir-
et-Cher, à la direction régionale de l’environnement du Centre et à la direction de la nature et des paysages au
ministère de l’écologie et du développement durable.

Art. 3. − Le directeur de la nature et des paysages est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera
publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 5 juillet 2005.

NELLY OLIN


